⁵⁾ Die Resolution war so zweideutig abgefaßt, daß es eines Oedipus bedurfte, sie zu enträtseln. Vgl. Bos in Historische Avonden. Tweede Bundel (Groningen 1907), 240 flg.

tum est ius certum civitatis esse, & quod sententiis prioribus contra universos agrarios civitati est confirmatum exorbitantibus, sese in possessionem iuris contrarii, quo sine dubio eliditur vis omnis sententiarum priorum, & ius civitatis in nihilum recidit, immittant, eaque in possessione occupata se confirmant. Civitas vero quamquam usitata via iuris contra delinquentes procedat, litesque saepe ad hovetmannos, supremos huius provinciae iudices, relatae sententiaeque ab his frequenter contra delinquentes latae sint, & tentata quoque iudicatorum executio, actum tamen agitur. Executioni enim ordinariae se Dammonenses obiciunt, & executoribus iudicii ministris minas & manus intentare non verentur. Haeret igitur civitas, & ad extrema atque asperiora, quamquam magno & bono iure posse videatur, tamen procedere adhuc non audet, propterea quod quam facile offendere queat non ignoret. Atque ideo magis, quod ex ore unius iudicium auditum sit a quibusdam nostrum, cum forte cum eo in colloquium incidissent, neutram partem sententiam latam recte intelligere. Ob has res ab amplissimo senatu nostro rogatus sum, ut ad te, quem sciunt omnes civitati bene velle, vellem scribere, & precibus amicissimis a te contendere, ut in civitatis gratiam pro solita tua in eam benevolentia ex vicino vestro amplissimo viro domino Wolfio,¹⁾ qui in numero iudicum fuit, quique tecum est coniunctissimus, cognoscere non graveris, quaenam vera vis & mens sententiae illius, de qua tantopere ambigitur, sit, & de eo quod cognoveris me quamprimum reddere certiores. Quod si feceris, feceris amplissimo nostro senatui rem longe gratissimam, & me quoque, qui iam dudum in aere tuo totus sum, magis magisque tibi devinxeris. Plura addenda non censeo hac de re. Valetudo mea, quamquam mediocris nunc sit, tamen cum aetate in dies fit deterior & infirmior. De studiis meis scripturus sum, cum responsum a te accepero & de valetudine ac fortuna tua, totiusque tuae familiae per literas tuas factus fuero certior. Quod ut fiat quamprimum, in votis habeo. Vale omnesque tuos ex me quam officiosissime saluta. Raptim Gron. die 17. Maii anno 1612.

¹⁾ Wolf war Mitglied der Regierung von Kampen; wie Witten war er einer der Schiedsrichter in den Streitigkeiten zwischen der Stadt und den Ommelanden gewesen.

370.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

Emden. 9 Juni 1612.¹⁾)

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat 10359
(Cod. Manh. 359, Coll. Camerariana IX). Nr. 41. Original.

Quamquam ex filio²⁾ intelliges, quae hic aguntur, facere tamen non debo, quin gratias tibi agam pro summa illa benevolentia, quam proximis literis mihi confirmasti.³⁾ Fuit illa mihi utilis et iucunda per annos multos, et erit ad finem usque. Det dominus haeredibus nostris ut et illi eodem coniunctionis vinculo uniantur. Porro iudicium tuum de novo antagonista Vorstii⁴⁾ cum dolore legi. Quanto satius esset, istos tacere, quam male agendo bonam causam hostium ludibrio exponere, quibus non est curae veritatis assertio in refutationibus, sed tantum ut novis fucis se tegant et populum fictis mendaciis turbent ac irretiant. Nimis magna nunc est licentia in libris scribendis, et maximus typographiae abusus, ut rerum omnium; Vorstius cum suis tam insolens, ut se supra omnes efferat: si sibi quis contradicat, eum calumniis et convitiis deformat aut petulanter excipit. Ita egit cum D. Sibrando⁵⁾ et nunc etiam cum Scoto medico,⁶⁾ cui primum studiosum opposuit, tanquam indigno quocum tantus doctor congrediatur, et cum istam iniquitatem Scotus reiiceret, sparserunt parum sanum ac sapientem esse ac proinde nullo cum fructu conferri cum eo posse. Confido autem utrumque propediem scriptis publicis ita detracturum nequitiae larvam, ne amplius occulte in tenebris ambulet. Quanta poena Dei, Hollandos in media luce caecutire qui mundi sapientes hactenus aestimati sunt. Sed Dominus

¹⁾) Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi 10. Junii anno 1612.“ Das Datum steht also fest. In einem Tage kamen die Briefe also von Emden nach Groningen.

²⁾) Gemeint ist wohl Altings Sohn Daniel, damals Sekretär von Emden. Dieser muß also damals in Groningen gewesen sein.

³⁾) Dieser Brief des Emmius an Alting ist nicht erhalten.

⁴⁾) Der neue Gegner des Vorstius ist Vinsemius, Prediger zu Schardam und Etershem, der Vorstius in einem Briefe vom 17. März 1612 nennt „hominem impudentiae et haereseos plenum quem ex nostrarum ecclesiarum finibus extirminandum reor.“ Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 113, Note 3.

⁵⁾) Emmius' Freund Sibrandus Lubbertus.

⁶⁾) Wer dieser schottische Medikus ist, ist nicht deutlich. Man ist geneigt an Mac Dowell zu denken; dieser war jedoch kein Medikus.

iusto iudicio suo infatuat huius mundi sapientes. Metuo consilia quae pro gente rustica tractantur hic, male tandem cessura et patronis et clientibus. Utinam divinatio me fallat. D. Hillenium¹⁾ honeste ab Hollandis dimissum et isthic acceptum ex animo gaudeo. Uret id graviter persecutores; animabit autem veritatis confessores. Benedicat Jehovah et provehat opus in nomine suo feliciter inchoatum, ut ecclesia sibi de pastore et hic de omnibus sibi gratuletur. De Jove²⁾ recte mones. Is de causa Vorstiana bene sentit et loquitur, et Perkinsii³⁾ opera sibi nuper comparavit. Faxit Deus ut studiose et magno cum fructu legat. Parat sibi apud nos nidum, nam et domum et hortum videtur structurus, verum an hoc anno affirmare non possum. Nordanis nostrae confessionis hominibus non obstantibus comitis mandatis violenter obsistunt.⁴⁾ Ideo vellem D. Abelum Conderum,⁵⁾ quem cum consule fratre officiose saluto, in Dei gloriam apud dominos collegas, quibus promissio pro Nordanis facta est, hoc efticere velle ut gen.⁶⁾ comitem ad illam prestandom benevolis literis moverent, atque proterviam hominum insolentium compescat, ne turbent eos, qui in pace Deo servire cupiunt. Experire et responsum mihi communica. De electo Caesare⁷⁾ nihil habemus certi, quamquam accepi- mus pridie pentecostes initium electionis fuisse factum, ante in praeparatoriis versatos sexvires, Matthia remoto.⁸⁾ Matthias habet suffragia et Albertus⁹⁾ putatur habiturus. Det Dominus exitum reipublicae salutarem, num Germania superior saltem

¹⁾ Hillenius war der contra-remonstrantische Prediger zu Alkmaar, der heftige Gegner des Venator. Vgl. S. 96, Note 2, S. 130, Note 3. 1612 wurde er wohl auch durch Ennius nach Groningen berufen.

²⁾ Damit ist der Graf von Ostfriesland Enno III. gemeint.

³⁾ William Perkins, 1558 bis 1602, war einer der berühmtesten Theologen seiner Zeit; er war Prediger und Professor in Cambridge. Kein Wunder, daß Enno seine Bücher zu Rate zog.

⁴⁾ Vgl. über die Verpflichtungen Nordens, Onno Klopp, Geschichte Ostfrieslands III, S. 215.

⁵⁾ Vgl. Bd. I, passim.

⁶⁾ Was mit „gen.“ gemeint ist, ist nicht deutlich; wohl nicht „generalem“. Vielleicht denkt Alting an das holländische „genadig?“

⁷⁾ Rudolf II war am 20. Januar 1612 gestorben; zu seinem Nachfolger wählten die Kurfürsten am 13. Juni seinen Bruder Matthias.

⁸⁾ Matthias war als König von Böhmen Kurfürst, mußte sich jedoch enthalten, da er selbst Kandidat war. Pfingsten war 1612 am 31. Mai.

⁹⁾ Erzherzog Albert, damals Souverän der spanischen Niederlande, war ein Bruder des Matthias; er verzichtete jedoch auf seine Rechte auf die Kaiserkrone.

ex vehementi grandine magnam cladem accepit, ut bellum sustinere non possit, iam ante frumenti caritate pressa. Bene vale cum omnibus qui tibi sunt chari. Emdae 9. Junii.

371.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 17 Juni 1612.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 64 verso.
Nr. 103. Kopie.*

Ex quo postremas tuas accepi,¹⁾ quibus respondisti meis, saepius volui ac desideravi denuo ad te scribere. Sed destitutus internuncio, per quem literas mitterem, desiderio huic meo satisfacere non potui. Nunc copiam internuncii nactus, quem equorum mercatus hue traxit redditum ad vos, occasionem se offerentem negligere nolui. Nostris responsum tuum valde gratum fuit. Promisisti enim te id facturum, quod potissimum rogabatur.²⁾ Verum quoniam additum fuit promissioni, si quid essem percepturus ea in re, quod videretur ex commodo esse civitatis, id te quamprimum ad me perscripturum, petierunt a me nostri precibus, ut contenderem apud te, ut quicquid omnino aut cuiuscunque modi id foret quod essem cognitus, sive ex re civitatis id esse videretur, sive contra eam, mihi significare id ipsum prima quaque oblata occasione non gravareris. Existimant enim reipublicae suae interesse, qualemcunque se mentem eorum, qui causam iudicarunt, scire, etiam spei ac rei suae adversam. Caput vero praecipuum totius negotii huius est, quod cognoscere etiam atque etiam cupiunt, an sic senserint iudices, cum sententiam illam conciperent ferrentque, atque etiam nunc sic sentiant res eas, quae stapulae iuri & antiquitus & ex sententiis prioribus subiectae sunt, si Dammonae semel emptae venditaeve fuerint, eo ipso iuri stapulae eximi, naturamque suam ista in parte mutare.³⁾ In hac re

¹⁾ Witten hat doch endlich geantwortet.

²⁾ Im Briefe vom 17. Mai, unsere Nr 369.

³⁾ Der Streit Groningens mit Appingedam galt dem Stapelrecht der Stadt, das von Appingedam stets bestritten und mißachtet wurde. Vgl. Bos in Historische Avonden. Tweede Bundel (Groningen 1907), S. 240 flg.

cognoscenda nobisque significanda, si gratificari civitati potueris voluerisque, non solum officium peraceptum ei praestiteris, sed etiam magno affeceris beneficio. Ego vero, ut hoc facias, rogarem te impensis, nisi scirem per te omnia te velle, quae ad civitatis fortunam pertinere intelligis. Finio igitur & responsum ab ampl. tua exspecto. Resalutant te, quos salutari voluisti officiose. Vale cum omnibus tuis felicissime, quos ego et coniux mea salutamus. Raptim
17. Junii 1612. Groningae.

Multo plura tibi debo, quam unquam potero persolvere. In causa Vorstiana spero Deum ecclesiae suae ad futurum, & pudefacturum eos, qui mala consilia concepere.

372.

Jacobus Augustus Thuanus¹⁾ an Uppo Emmius.

S. I. 28 Juni 1612.

*Uppo Emmii De agro Frisiae . . . Syntagma . . . Groningae,
1646, fol. 4 verso. Original nicht gefunden. Fragment.*

Itaque postremis illis tuis, quanquam omnia tua mihi summe grata sunt, non tam laetus sum quam factura priorum dolui, gratissimamque longe rem mihi feceris, si earum exemplum, si quod habes, ad me quam primum mittas. Nam non is sum, qui mea ita amore coecus mei probem, ut non plura amicis, quam mihi in iis corrigendis permittenda censem; praesertim tibi, cuius et singularem in me humanitatem expertus sum, & facilem in scribendo elegantiam cum acerrimo judicio & vero amore conjunctam non desino tua cottidie legendo admirari. Itaque te iterum rogo, hanc amico a te suppliciter flagitanti gratiam ne negaveris, tibique sic persuadeas, nullas occupationes, quanquam gravissimis undique indies premor, impedimento fore, quo minus sedulo ad tuas rescribam.

¹⁾ Vgl. Bd. I, S. 230, Note 4, und oben Nr. 352 und die Noten dazu.

373.

Ubbio Emmius an Johann Witten.

Groningen. 24 Juli 1612.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 65 recto.
Nr. 104. Kopie.

Dubitare non possum quin literae postremae meae, quas ante hebdomadas 6, nisi fallor, scripsi,¹⁾ recte ad vos pervenerint. Civis enim vester eas hic accepit, & operam suam in iis recte curandis promisit. Ad eas adhuc responsum exspecto & quidem non parvo cum desiderio expecto. Feceris mihi rem pergratam, si me desiderio compotem quam-primum reddideris. Nec refert, voto nostro responsorum sit responsum tuum, an advorsum eidem futurum, quanquam illud quam hoc malim. Ignosce mihi si videar importunus. Nostris potentibus²⁾ denegare officium non audeo. Filius meus Wesselus apud nos iam est, reversurus Franekeram post dies aliquot.³⁾ Ex eo libenter cognovi filium vestrum Gerardum frugi esse, & bonis moribus bonarum literarum studia ornare. Oro Deum ut ita perget, idque constanter elaboret, ut vobis honori & gaudio esse possit. Dabo in mandatis meo,⁴⁾ ut ei quoties occasio feret stimulum in hanc rem addat, idem petam a D. N. academiae istius δαδούχῳ praecipuo.⁵⁾ Ego iam sum in recensendis decadibus historiae nostratis, quas praelo rursum subiicere forma maiore, atque uno volumine comprehendere parat typographus Leidensis Elzevirius.⁶⁾ Ei editioni si quid praefigere volueris, erit id mihi gratissimum.⁷⁾ Haec festinantissime, vale cum liberis et uxore. Gron. 24. Julii anno 1612. De causa Vorstiana non libet scribere ob dolorem quem ex ea capio.